corum pertinentia, et administrandi bona beneficiorum vacantium, et appellantur collectores vel subcollectores spoliorum.

Ex quibus omnibus sequitur ex jure communi clericos non posse per actum ultimæ voluntatis disponere de bonis quæ sub appellatione spolii in sensu explicato comprehenduntur, sed bona hæc in hodierna disciplina spectare ad Camera spoliorum.

35. Verum pro variis regnis editæ sunt peculiare Constitutiones a Romanis Pontificibus, quæ moderamen induxerunt in materia spolii, quæque in summaria forma referuntur ab Aloysio Guerra in opere *Pontificalium Constitutionum Epitom. l. 1. tit. De spoliis*. Insuper Romani Pontifices in præsentia materia novum jus constituerunt in publicis conventionibus cum principibus et guberniis civilibus, præsertim quoad administrationem et fructus beneficiorum vacantium.

36. Præterea ex Const. Pauli V. *In eminenti, diei 8. Aprilis 1606* clerici sæculares, commorantes, et decedentes Romæ vel in ejus districtu intra decem milliaria exempti sunt a lege spolii quoad bona existentia intra prædictum spatium, non exceptis bonis acquisitis ex injusta negotiatione.

37. Insuper lex spolii non obligat Conclavistas ex Constitut. Greg. XV. *Romanus Pontifex data idibus Martii 1626*. Pariter S. Pius V. in Const. *Romani Pontificis n. 42*. decernit exigi non posse spolium a clericis, quorum beneficia vel pensiones non excedant valorem annum triginta ducatorum aureorum de Camera, dummodo ab illicita negotiatione abstineant.

38. Tandem ab eadem lege exempti sunt illi, qui sese componunt cum Camera spoliorum, idest annuam moderatam pecuniæ summam eidem solvunt, et obtinent facultatem de bonis etiam superfluis disponendi.

39. Inter hos accensendi sunt præprimis S. Romanæ Ecclesiæ Cardinales, qui in eorum promotione obtinent a Summo Pontifice facultatem testandi per literas in forma Brevis quæ incipiunt *De Benignitate Sedis Apostolicæ*, solvere tamen debent Congregationi de Propaganda fide scutata quinquaginta, et ab ea recipiunt annulum aureum discreti valoris.

40. Fatendum tamen est, ob mutatas temporum conditiones, et ob hodiernas civiles legislationes præsertim in locis ubi de rebus ecclesiasticis per concordata provisum fuit, consuetudinem inductam fuisse ut clerici sæculares de bonis propriis nulla habita ratione

ad eorundem bonorum originem, per actum ultimæ voluntatis libere disponant, nec hæredes sive testati, sive ab intestato succedentes molestias ullas ab administratoribus Cameræ spoliorum paterentur. Porro juxta ea quæ tradit Fagnanus *in Comm. cap. 5. De pecul. Cler. n. 1*. circa finem consuetudo in præsentia materia magnum pondus habet; nec corruptela dici potest: secus enim contra eam Romani Pontifices conclamarent et Constitutionum promulgatarum observantiam urgerent. Verum licet hæc consuetudo silentio Cameræ spoliorum et S. Sedis munita eximat Clericos, et eorum hæredes ab obligatione justitiæ, et per consequens ab onere restitutionis, tamen, ut mihi videtur, antiqua lex confirmata a Concilio Tridentino *Sess. 25. c. 1. De Ref.* quæ vetat, ne bona ecclesiastica superflua clericorum ad causas profanas convertantur, abrogata non est. Cavere igitur etiam hodie ex lege caritatis, et ex præcepto Ecclesiæ clerici debent, ne causas pias de iis bonis defraudent et plus æquo consanguineos, vel familiares ditent.

41. Hæc dicta sint de clericorum facultate testandi circa bona pertinentia ad spolium ecclesiasticum proprie sumptum: sed præterea ut notat Lucidi *De Visit. Sacr. Lim. vol. 1. cap. 6. § 1. n. 59*. datur spolium improprie dictum, quod resultat ex sacris utensilibus, quæ a S. Pio V. in Constit. *Romani Pontificis providentia* diserte excluduntur a spolio, quod Cameræ Apostolicæ debebatur.

42. Relate ad hæc sacra utensilia Urbanus VIII. in Constit. *Aequum est, diei 19. Julii 1642* decrevit Cardinales de iisdem testari non posse, sed post eorum obitum tradenda esse Capellæ Pontificiæ Sacratio. Hodie autem Cardinalibus in actu promotionis Summus Pontifex per literas in forma Brevis concedit facultatem de sacris utensilibus disponendi in tabulis testamentariis favore alicujus Ecclesiæ seu Capellæ vel loci pii. Hinc si aliquis ex Cardinalibus hac facultate non utatur, sacra ejus utensilia cedunt sacello Pontificis.

43. Insuper sciendum est S. Pium V. Constitutionem edidisse quinto Kal. Sept. an. 1567, quæ incipit *Romani Pontificis providentia*, in qua uti notavimus sacra utensilia clericorum a spolio Cameræ Apostolicæ debito exclusit. In paragrapho autem primo S. Pontifex decernit hæc sacra utensilia deputata ad cultum divinum etiam in privato sacello relicta tempore obitus a Prælatiis, et a clericis quibuscumque qui Ecclesiam gubernarunt, vel beneficium

obtinerunt, sive sæculare, sive regulare pertinere ad Ecclesiam cui præfuit prælatus, vel in qua clericus habuit beneficium, licet ante obitum renunciaverit regimini Ecclesiæ, vel beneficio. Unde S. Pontifex absolute prohibet quominus prælati, et clerici inferiores beneficiati de hisce utensilibus in testamento disponant et si disposerint nullam et irritam dispositionem esse decernit.

Quapropter nisi specialem facultatem a Summo Pontifice obtinerint prælati, et clerici beneficiati, cum derogatione Pianæ Constitutionis, neque ad causas pias, neque favore aliarum Ecclesiarum possunt per actum ultimæ voluntatis disponere de sacris utensilibus, sed ea ipso jure applicata sunt, et incorporata censentur propriæ defuncti Ecclesiæ.

44. Quoniam vero plures exortæ sunt quæstiones circa interpretationem Constitutionis Urbani VIII. quoad Cardinales, et S. Pii V. quoad prælatos et reliquos clericos beneficiatos, quæ agitatæ fuerunt in tribunali S. Rotæ et in Sacra Congregatione Concilii, hinc ad eas tollendas a Gregorio XVI. S. Congregationi Episcoporum et Regularium commissum fuit varia puncta disputabilia expendere, et dubia resolvere. Gregorio autem defuncto, Pius IX. resolutionem S. Congregationis probavit, et regulam servandam publicavit in Literis Apostolicis in forma Brevis *Quum illud plurimi, diei 11. Septembris 1846* relatis a Cardin. Bizzarri in sua Collectanea pag. 127.